

**Lucrari de constructie a
Centralei termice separate
destinate incalzirii Spitalului
Raional Criuleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1/01

Alimentarea cu energie electrica. CL-0,4 kV, L=0,065 km

Valoarea de deviz 60 950,84 lei

Intocmit in prețuri curente 18.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontaj				
1	33-04-040-1	Demontarea a 3 conductori LEA 0,38 kV (демонтаж голых проводов ВЛ-0,4 кВ)	buc	12,0000	205,85 82,35	2 470,16 988,16
2	33-04-040-2	Demontarea unui conductor suplimentar LEA 0,38 kV (демонтаж голых проводов ВЛ-0,4 кВ)	buc	3,0000	33,23 9,73	99,68 29,18
		<i>Total</i>	lei			2 569,84
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			244,16
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			773,18
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			215,23
		Total Lucrari de demontaj Inclusiv salariu				3 802,41 1 017,34
		2. Lucrari de montaj				
3	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (АКВВБ сеч. 14x1,5 мм2)	100 m	0,0700	3 071,00 888,29	214,97 62,18
4	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m	100 m	0,6500	2 605,55	1 693,61

1	2	3	4	5	6	7
		pina la: 1 kg (АКВВБ сеч. 14x1,5 мм2)			804,02	522,61
5	141414	Кабель контрольный бронированный АКВВБ сеч. 14x1,5 мм2	m	105,0000	38,00 0,00	3 990,00 0,00
6	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,6500	7 415,88 429,89	4 820,32 279,43
7	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu (кирпич)	100 m	0,6500	6 358,11 422,11	4 132,77 274,37
8	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm (сталь круглая 20мм)	100 m	1,0000	3 976,41 1 231,96	3 976,41 1 231,96
9	08-02-153-1	Cutie cu suport si polite pentru pozarea cablurilor, pina la 35 kV (кабель-канал пластиковый 50x50 мм)	100 m	0,3000	20 104,30 9 401,80	6 031,29 2 820,54
10	151515	Кабель-канал пластиковый 50x50 мм	m	30,0000	55,00 0,00	1 650,00 0,00
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri ПЭ д110мм	1 km	0,0300	93 623,67 8 623,67	2 808,71 258,71
12	111	Песок	m3	3,9000	350,00 0,00	1 365,00 0,00
13	37	Кирпич строительный красный	buc	260,0000	25,00 0,00	6 500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			37 183,08
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			1 307,95
		<i>Transport</i>	10 %			1 921,16
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1 %			192,12
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			4 141,85
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 684,77
		Total Lucrari de montaj Inklusiv salariu				47 430,93 5 449,80
		3. Lucrari de constructie				
14	TsA16A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la	m3	11,7000	56,41	660,01

1	2	3	4	5	6	7
		4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren usor			56,41	660,01
15	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	3,9000	11,67 11,67	45,52 45,52
16	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3	7,8000	43,44 43,44	338,85 338,85
		<i>Total</i>	lei			1 044,38
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			250,65
		<i>Cheltuieli de regie</i>	13,5 %			174,83
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			88,19
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 558,05 1 044,38

		Total	lei	52 791,39
		TVA	20 %	8 159,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		60 950,84 9 013,82

Intocmit

Pasecinic Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a
Centralei termice separate
destinate incalzirii Spitalului
Raional Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1/01
Alimentarea cu energie electrica. CL-0,4 kV, L=0,065 km**

Valoarea de deviz 60 950,84 lei

Intocmit in prețuri curente 18.02.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1/01:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	99,740000	64,84	6 467,14
2.	7137010011500	Electrician	h-om	0,936000	64,84	60,69
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,171000	64,84	983,69
Total manopera						9 013,82

Materiale:

1.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,092000	25 000,00	2 300,00
2.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002400	35 000,00	84,00
3.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,000700	25 000,00	17,50
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	9,930000	75,00	744,75
5.	1019852	Vopsea	kg	0,017500	125,00	2,19
6.	111	Песок	m3	3,900000	350,00	1 365,00
7.	141414	Кабель контрольный бронированный АКВВБ сеч. 14x1,5 мм2	m	105,00000	38,00	3 990,00
8.	151515	Кабель-канал пластиковый 50x50 мм	m	30,000000	55,00	1 650,00
9.	37	Кирпич строительный красный	buc	260,00000	25,00	6 500,00
10.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,005535	230,00	1,27
11.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,006912	1 000,00	6,91
12.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	30,000000	85,00	2 550,00
Total materiale de construcții						23 053,94

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,602300	750,00	5 701,72
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,175400	350,00	761,39
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,505400	65,00	552,85
4.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	4,410000	250,00	1 102,50

5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	12,910000	65,00	839,15
6.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,750000	600,00	450,00
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,179300	650,00	4 666,55
Total utilaje de construcții						16 888,99

Total	lei	52 791,39
TVA	20 %	8 159,45

Total deviz: 60 950,84

Intocmit

Pasecinic Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de constructie a Centralei termice separate destinate incalzirii Spitalului Raional Criuleni

Investitor IMSP Spitalul Raional Criuleni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de demontaj						
1	33-04-040-1	Demontarea a 3 conductori LEA 0,38 kV (демонтаж голых проводов ВЛ-0,4 кВ)	buc			205,85
	1	Muncitor	h-om	1,270000	64,84	82,35
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,350000	250,00	87,50
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,060000	600,00	36,00
		<i>Total</i>	lei			2 470,16
2	33-04-040-2	Demontarea unui conductor suplimentar LEA 0,38 kV (демонтаж голых проводов ВЛ-0,4 кВ)	buc			33,23
	1	Muncitor	h-om	0,150000	64,84	9,73
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,070000	250,00	17,50
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,010000	600,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			99,68
2. Lucrari de montaj						
3	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (AKBBБ сеч. 14x1,5 мм2)	100 m			3 071,00
	1	Muncitor	h-om	13,700000	64,84	888,29
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,010000	25 000,00	250,00
	1019852	Vopsea	kg	0,250000	125,00	31,29

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,041000	230,00	9,43
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,009600	1 000,00	9,57
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,390000	750,00	292,57
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,220000	350,00	1 127,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,220000	65,00	209,29
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,390000	650,00	253,57
		Total	lei			214,97
4	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (АКВВБ сеч. 14x1,5 мм2)	100 m			2 605,55
						804,02
	1	Muncitor	h-om	12,400000	64,84	804,02
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,004100	230,00	0,94
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,009600	1 000,00	9,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,390000	750,00	292,49
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,000000	350,00	1 050,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,000000	65,00	195,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,390000	650,00	253,51
		Total	lei			1 693,61
5	141414	Кабель контрольный бронированный АКВВБ сеч. 14x1,5 мм2	m			38,00
						0,00
	141414	Кабель контрольный бронированный АКВВБ сеч. 14x1,5 мм2	m	1,000000	38,00	38,00
		Total	lei			3 990,00
6	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			7 415,88
						429,89
	1	Muncitor	h-om	6,630000	64,84	429,89
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,990000	750,00	3 742,49
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,990000	650,00	3 243,49
		Total	lei			4 820,32
7	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu (кирпич)	100 m			6 358,11
						422,11
	1	Muncitor	h-om	6,510000	64,84	422,11
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,240000	750,00	3 180,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,240000	650,00	2 756,00
		Total	lei			4 132,77
8	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm (сталь круглая 20мм)	100 m			3 976,41
						1 231,96
	1	Muncitor	h-om	19,000000	64,84	1 231,96
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,092000	25 000,00	2 300,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,600000	75,00	45,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,140000	750,00	105,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,130000	65,00	203,45
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,140000	650,00	91,00
		Total	lei			3 976,41
9	08-02-153-1	Cutie cu suport si polite pentru pozarea cablurilor, pina la 35 kV (кабель-канал пластиковый 50x50 мм)	100 m			20 104,30
						9 401,80
	1	Muncitor	h-om	145,000000	64,84	9 401,80
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,008000	35 000,00	280,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	31,100000	75,00	2 332,50

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,940000	750,00	2 955,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	21,100000	65,00	1 371,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	32,600000	65,00	2 119,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,530000	650,00	1 644,50
		Total	lei			6 031,29
10	151515	Кабель-канал пластиковый 50x50 мм	m			55,00
						0,00
	151515	Кабель-канал пластиковый 50x50 мм	m	1,000000	55,00	55,00
		Total	lei			1 650,00
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri ПЭ д110мм	1 km			93 623,67
						8 623,67
	1	Muncitor	h-om	133,000000	64,84	8 623,67
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,000000	85,00	85 000,00
		Total	lei			2 808,71
12	111	Песок	m3			350,00
						0,00
	111	Песок	m3	1,000000	350,00	350,00
		Total	lei			1 365,00
13	37	Кирпич строительный красный	buc			25,00
						0,00
	37	Кирпич строительный красный	buc	1,000000	25,00	25,00
		Total	lei			6 500,00
		3. Lucrari de constructie				
14	TsA16A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren usor	m3			56,41
						56,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,790000	64,84	51,22
	7137010011500	Electrician	h-om	0,080000	64,84	5,19
		Total	lei			660,01
15	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			11,67
						11,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180000	64,84	11,67
		Total	lei			45,52
16	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3			43,44
						43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,670000	64,84	43,44
		Total	lei			338,85

APROBAT:

Intocmit
Pasecinic Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.